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Aufgabenstellung und Datenbasis

Der GKV-Spitzenverband libermittelt Schnellinformationen iiber die Entwicklung der Ausgaben fiir Arznei- und Verbandmittel nach

§ 31 Abs. 1SGB V als standardisierte Berichte nach § 84 Abs. 5 Satz 4 SGB V. Sie beruhen auf den {ibermittelten Daten der Arzneimittel-
verordnungen gemaR § 300 SGB V, die vor der Abrechnungspriifung zu einem festgelegten Stichtag ausgewertet werden. Die fiir den
aktuellen Auswertungszeitraum nach dem Stichtag eingehenden weiteren Daten werden in den nachfolgenden Berichten beriicksichtigt.

Rundungsbedingt addieren sich nicht immer alle ausgewiesenen Kennzahlen auf die Summenzeile. Ebenso werden teils Nicht-Null-Werte
rundungsbedingt als Null dargestellt.

Bei versichertenbezogenen Kennzahlen sind die Versichertenzahlen entsprechend der amtlichen Mitgliederstatistik KM6 des Vorjahres
zugrunde gelegt.

Erlauterungen zur Rechtsgrundlage, den verwendeten Kennzahlen und Begriffen sind im Glossar unter http://www.gkv-gamsi.de
aufgefiihrt.
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Tabelle 1:

Umsatze im Gesamtmarkt von Januar bis Februar 2024 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum

Bruttoumsatz
Zuzahlungen
Gesetzliche Abschlage*
Nettoumsatz

Nachrichtlich:
Bruttoumsatz Impfstoffe

* Beriicksichtigt sind Apothekenabschldge nach § 130 Abs. 1 SGB V und Herstellerabschlage

KV Hessen

in Tsd. €

597.483
26.706
30.836

539.941

23.201

Anderung

+

1,7%
9,5%
29,5%
1,0%

4,6%

je Versicherten

107,70 €
4,81 €
5,56 €

97,32 €

4,18 €

Anderung

- 2,8%
- 10,6%
- 30,3%
- <0,1%

+ 3,4%

nach § 130a SGB V. Rabatte nach § 130a Abs. 8 SGB V und § 130c SGB V sind nicht enthalten.

Tabelle 2:

Bund

je Versicherten

132,19 €
5,76 €
6,49 €

119,94 €

Kennzahlen zum Verordnungsgeschehen von Januar bis Februar 2024 im Vergleich zum

Vorjahreszeitraum

Gesamtmarkt:

Bruttoumsatz in €
Arzneiverordnungsblatter
Verordnungsblattzeilen
Verordnungen

Fertigarzneimittelmarkt:

Bruttoumsatz in €
Verordnungsblattzeilen
Verordnungen*

davon verschreibungspflichtig

DDD

* Die Anzahl Verordnungen entspricht im Fertigarzneimitte/markt der Anzahl Packungen.

KV Hessen

in Tsd.

597.483
6.012
7.116
7.959

512.292
6.643
6.930
6.418

448.017

Anderung

1.7%
11,3%
10,0%

8,6%

3,3%
10,2%
9,9%
10,0%
10,5%

je Versicherten

107,70
1,08
1,28
1,43

92,34
1,20
1,25
1,16

80,76

Anderung

2,8%
+10,1%
- 11,0%

9,6%

4,4%
- 11,2%
- 10,9%
- 11,0%
- 11,5%

Bund

je Versicherten

132,19
1,37
1,57
1,74

109,80
1,47
1,53
1,41

98,68

Anderung

+

+

+

7,3%
2,3%
21,3%
9,7%

Anderung

+ |+ |+

+

+ |+

7,3%
31,6%
2,4%
2,2%

7,1%
2,9%
2,9%
2,5%
2,1%



GKV-Arzneimittel-Schnellinformation fiir die Kassenarztliche Vereinigung Hessen

Januar bis Februar 2024

Tabelle 3:

Bruttoumsatz und Verordnungsblattzeilen ausgewadhlter Segmente des

Nicht-Fertigarzneimittelmarktes von Januar bis Februar 2024

Bruttoumsatz Verordnungsblattzeilen
KV Hessen Bund KV Hessen Bund
in Tsd. € Anteil Anteil in Tsd.  Anteil Anteil

Parenterale Zubereitungen 42.123 7,1% 10,1% 25 0,3% 0,5%
Rezepturen (auch Rezeptursubstanzen
ungemischt) 4.039 0,7% 0,7% 53 0,7% 0,8%
Blutzuckerteststreifen 4.477 0,7% 0,6% 58 0,8% 0,7%
Medizinprodukte gemaR Anlage V
der Arzneimittel-Richtlinie 905 0,2% 0,2% 23 0,3% 0,3%
Verbandmittel 21.478 3,6% 3,3% 150 2,1% 2.1%
Sonstiges (Nicht-FAM und sonstige
Sonderkennzeichen nach TA1) 12.170 2,0% 2,0% 163 2,.3% 2,2%
Nicht-Fertigarzneimittelmarkt 85.191 143% 16,9% 473 6,6% 6,6%
Gesamtmarkt 597.483 100,0% 100,0% 7.116 100,0% 100,0%
Abbildung 1:

Anteil ausgewahlter Segmente des Nicht-Fertigarzneimittelmarktes am Gesamtmarkt

von Januar bis Februar 2024
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Tabelle 4:

Bruttoumsatz und DDD ausgewdhlter Segmente des Fertigarzneimittelmarktes
von Januar bis Februar 2024

Bruttoumsatz DDD Bruttoumsatz je DDD*
KV Hessen Bund KV Hessen Bund KV Hessen Bund
inTsd. €  Anteil Anteil in Tsd.  Anteil Anteil Absolut Absolut
Nicht-generikafahige
Fertigarzneimittel 289.725 56,6% 55,2% 48.337 10,8% 10,9% 5,99 € 5,65 €
Generikafahige
Fertigarzneimittel 222.540 43,4%  44,8% 399.680 89,2% 89,1% 0,56 € 0,56 €
Fertigarzneimittelmarkt 512.292 100,0% 100,0% 448.017 100,0% 100,0% 1,14 € 1,11 €
davon:
Generika 156.548 30,6% 32,0% 369.450 82,5% 82,9% 0,42 € 0,43 €
Arzneimittel gemaR
§ 35a SGB V** 199.143 38,9%  39,9% 27906 6,2% 6,1% 7,14 € 7,30 €

*  In die Berechnung , Bruttoumsatz je DDD" werden nur die Fertigarzneimittel einbezogen, fiir die DDD verfiigbar sind. Nicht jedem
Fertigarzneimittel werden DDD zugeordnet.

**Fertigarzneimittel mit Wirkstoffen, fiir die der Gemeinsame Bundesausschuss eine Nutzenbewertung gemal3 § 35a SGB V durchfiihrt
oder bereits abgeschlossen hat.

Abbildung 2:
Anteil ausgewahlter Segmente am Fertigarzneimittelmarkt von Januar bis Februar 2024
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*  Fertigarzneimittel mit Wirkstoffen, fiir die der Gemeinsame Bundesausschuss eine Nutzenbewertung gemaR8 § 35a SGB V durchfiihrt
oder bereits abgeschlossen hat



